
 Naciones Unidas  A/C.4/74/SR.18 

  

Asamblea General 
Septuagésimo cuarto período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

26 de marzo de 2020 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

19-19075 (S) 

*1919075*  
 

Comisión Política Especial y de Descolonización  

(Cuarta Comisión) 
 

Acta resumida de la 18ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el martes 5 de noviembre de 2019 a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Pindják (Vicepresidente)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Eslovaquia) 

Presidente: Sr. Bahr Aluloom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Iraq) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 52 del programa: Examen amplio de toda la cuestión de las operaciones de 

mantenimiento de la paz en todos sus aspectos (continuación) 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/74/SR.18 
 

 

2/17 19-19075 

 

En ausencia del Sr. Bahr Aluloom (Iraq), ocupa la 

Presidencia el Sr. Pindják (Eslovaquia), Vicepresidente. 
 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.00 horas.  
 

 

Tema 52 del programa: Examen amplio de toda la 

cuestión de las operaciones de mantenimiento de la 

paz en todos sus aspectos (continuación) 
 

1. El Sr. Al-Mouallimi (Arabia Saudita) dice que la 

comunidad internacional debe esforzarse por ampliar 

los mandatos de las fuerzas de mantenimiento de la paz 

para hacer frente a la proliferación de las guerras civiles 

y los grupos terroristas, que amenazan la soberanía y el 

desarrollo económico de los Estados. Por consiguiente, 

la Arabia Saudita apoya la iniciativa Acción para el 

Mantenimiento de la Paz del Secretario General y ha 

hecho suya la Declaración de Compromisos 

Compartidos sobre las Operaciones de Mantenimiento 

de la Paz de las Naciones Unidas.  

2. La Arabia Saudita ha aportado fondos y ha 

prestado apoyo político y logístico a las fuerzas de las 

Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz. 

También ha sido uno de los primeros países en atender 

a los pedidos de asistencia humanitaria de emergencia. 

La Arabia Saudita apoya a países afectados por 

conflictos, como el Estado de Palestina ocupado y el 

Yemen. Asimismo, promueve la estabilidad económica 

y política en el Sudán y lo ayuda a transitar el proceso 

de transición política y la transición del mantenimiento 

de la paz a la consolidación de la paz. La Arabia Saudita 

se comprometió a prestar apoyo financiero a la Fuerza 

Conjunta del Grupo de los Cinco del Sahel y prometió 

promover la cooperación logística y el intercambio de 

información entre esa Fuerza y la Coalición Militar 

Islámica Contra el Terrorismo, que ayudó a crear.  

3. Los militares saudíes han hecho sacrificios 

considerables al luchar como parte de la Coalición para 

Apoyar la Legitimidad en el Yemen con el fin de 

proteger al Gobierno legítimo de las milicias golpistas. 

La Arabia Saudita da su rotundo apoyo a todo el pueblo 

del Yemen y a su Gobierno legítimo en sus iniciativas 

dirigidas a alcanzar una solución política integral que 

ponga fin al golpe de estado perpetrado por las milicias 

huzíes y restablezca la estabilidad. La Arabia Saudita ha 

contribuido recientemente con 500 millones de dólares 

al plan de respuesta humanitaria para el Yemen de 2019. 

Desde el inicio de la crisis, ha aportado más de 1.400 

millones de dólares en ayuda humanitaria al pueblo 

yemení. Asimismo, organizó un diálogo entre el 

Gobierno del Yemen y el Consejo de Transición del Sur, 

que culminó con un acuerdo que fue firmado en Riad ese 

mismo día. 

4. La Arabia Saudita respalda las gestiones de las 

Naciones Unidas dirigidas a solucionar la crisis del 

Yemen y celebra los progresos realizados para 

establecer puestos de observación conjunta en la ciudad 

de Al-Hudayda a fin de mantener la seguridad y la 

estabilidad. La comunidad internacional debe adoptar 

todas las medidas necesarias para apoyar la aplicación 

del Acuerdo de Estocolmo y persuadir a las milicias 

golpistas de que lo cumplan y depongan las armas.  

5. De conformidad con el Capítulo VIII de la Carta 

de las Naciones Unidas, hay que conferir a las 

organizaciones regionales una función primordial en el 

mantenimiento de la paz y la seguridad internacionales 

y el fortalecimiento de la diplomacia preventiva. Las 

entidades de las Naciones Unidas deben ser fieles a su 

mandato y abstenerse de utilizarlo como pretexto para 

entrometerse en los asuntos internos de los Estados o en 

cuestiones que trascienden a su competencia.  

6. El Sr. Rai (Nepal) dice que los conflictos armados 

de los últimos años se han tornado más complejos, 

plurifacéticos e imprevisibles. Se ha profundizado el 

vínculo entre los conflictos y la delincuencia 

organizada, y las nuevas generaciones de armas, 

incluidas las tecnologías de aeronaves pilotadas a 

distancia, han exacerbado el riesgo de daños colaterales. 

El personal de mantenimiento de la paz de las Naciones 

Unidas trabaja en un entorno cada vez más hostil: 

interactúa con diversos agentes no estatales, como 

grupos insurgentes, terroristas y delincuentes 

organizados, y es blanco de ataques cada vez con más 

frecuencia. Además de esos problemas, añade leña al 

fuego la falta de recursos suficientes para las 

operaciones de paz debido al retraso de los pagos y la 

retención de las cuotas. El retraso de los reembolsos a 

los países que aportan contingentes y fuerzas de policía 

socava el estado de ánimo, la capacidad y el desempeño 

general del personal de mantenimiento de la paz. Pese a 

esos problemas, el personal de mantenimiento de la paz 

de las Naciones Unidas no tiene alternativa y debe lograr 

su cometido de mantener la paz y la seguridad 

internacionales y fomentar un entorno pacífico que 

propicie la consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, lo que, a su vez, puede ofrecer una solución 

duradera a los conflictos. No obstante, hay que centrar 

los esfuerzos en el diálogo político. Las operaciones de 

mantenimiento de la paz deben defender principios 

fundamentales como el consentimiento de las partes, la 

imparcialidad y el no uso de la fuerza, salvo en caso de 

legítima defensa o en defensa del mandato. Deben 

contar con suficientes recursos y tener un mandato claro, 

secuenciado y apropiado. Una vez puesta en marcha una 

operación, el Consejo de Seguridad, los contribuyentes 

financieros, los países que aportan contingentes y la 



 
A/C.4/74/SR.18 

 

19-19075 3/17 

 

Secretaría de las Naciones Unidas deben asumir sus 

respectivas responsabilidades de manera que el mandato 

se ejecute efectivamente. El personal de mantenimiento 

de la paz debe recibir formación especializada que sea 

acorde al mandato. 

7. Como uno de los principales países que aportan 

contingentes y fuerzas de policía, Nepal apoya la 

iniciativa Acción para el Mantenimiento de la Paz y ha 

ayudado a perfeccionar los aspectos normativos y 

logísticos del mantenimiento de la paz. Siempre ha 

accedido a los pedidos de las Naciones Unidas sin 

restricciones nacionales, aunque los recibiera con escasa 

anticipación. Sus soldados de las fuerzas de 

mantenimiento de la paz son enviados a algunos de los 

entornos más inestables y complejos en cuanto a la 

seguridad. Desde 1958, han prestado servicios en 58 

misiones de las Naciones Unidas en cuatro continentes 

más de 140.000 soldados nepaleses. Actualmente Nepal 

se ubica en quinto lugar entre los países que aportan más 

contingentes y fuerzas de policía y está preparado para 

aportar hasta 10.000 efectivos más si así lo solicitan las 

Naciones Unidas. 

8. Para velar por la seguridad del personal de las 

fuerzas de mantenimiento de la paz, las Naciones 

Unidas deben idear un mecanismo que permita ofrecer a 

las misiones apoyo y refuerzo de personal y equipo con 

carácter urgente cuando sea necesario, en particular en 

entornos sumamente inestables como Libia. Es preciso 

incorporar indicadores clave del desempeño específicos 

de las misiones y arbitrar los medios para que el 

personal directivo de las misiones rinda cuentas del 

desempeño de toda la misión. A fin de levantar la moral 

del personal de mantenimiento de la paz, hay que 

premiar a quienes tengan un desempeño sobresaliente. 

Nepal reconoce la importancia de las alianzas para 

colmar las lagunas de capacidad del personal de 

mantenimiento de la paz y está preparado para ayudar a 

mejorar la capacidad tanto de los países que comienzan 

a aportar contingentes y fuerzas de policía como de 

aquellos que ya lo hacen. Nepal dispone de un centro de 

capacitación en mantenimiento de la paz de primera 

categoría que ofrece formación anterior al despliegue en 

ámbitos como la protección de los civiles, los derechos 

humanos, el derecho humanitario y la prevención de la 

explotación y los abusos sexuales.  

9. El personal femenino de mantenimiento de la paz 

aporta una perspectiva innovadora indispensable sobre 

la consolidación y el sostenimiento de la paz. Nepal se 

compromete a aumentar el número de soldados de las 

fuerzas de mantenimiento de la paz de sexo femenino; 

ha cumplido las metas de las Naciones Unidas relativas 

a la participación de las mujeres como oficiales de 

Estado Mayor, observadoras militares y agentes de 

policía no pertenecientes a una unidad constituida; y ha 

comenzado a incorporar equipos de enlace femenino en 

las unidades de personal uniformado. Hay que fortalecer 

y aplicar eficazmente el actual marco normativo 

internacional para la protección de los civiles, y toda 

persona que cometa ataques indiscriminados contra la 

población civil debe rendir cuentas de sus actos. Por 

último, la implicación y el liderazgo nacionales, así 

como la comunicación con la comunidad local, son 

esenciales para sostener el proceso de paz. Por ese 

motivo, Nepal capacita a su personal de mantenimiento 

de la paz para que esté en contacto con las comunidades 

a las cuales se les ha encomendado servir.  

10. El Sr. Shaddad (Jordania) dice que su delegación 

concede gran importancia a las iniciativas del Secretario 

General dirigidas a reformar y reestructurar el 

Departamento de Operaciones de Paz y se enorgullece 

de haber sido uno de los primeros países en apoyar la 

iniciativa Acción para el Mantenimiento de la Paz. A fin 

de seguir el ritmo cambiante de los mandatos de las 

Naciones Unidas, en 1996, Jordania estableció el 

Instituto para Formación en Operaciones de Paz en su 

país, cuyo objeto es capacitar a oficiales y tropas de las 

Fuerzas Armadas jordanas, además de a las fuerzas 

aliadas. Hasta principios de 2019, el Instituto había 

capacitado a 66.000 soldados sobre temas como el 

funcionamiento de las operaciones de mantenimiento de 

la paz, la protección de los civiles y los niños, el 

desarme, la rehabilitación y el derecho internacional y 

el derecho humanitario. En 2003, el Instituto comenzó a 

ofrecer cursos sobre sensibilidad cultural. Algunos de 

esos cursos están dirigidos a los efectivos de las fuerzas 

de países aliados y versan sobre las tradiciones y 

costumbres árabes e islámicas; las estructuras sociales, 

étnicas, familiares y tribales y las mujeres; las 

cuestiones religiosas; los estereotipos; las 

negociaciones; y el trabajo con traductores. El material 

del curso está adaptado a las características y la 

ubicación de la misión. Otros cursos están dirigidos a 

las fuerzas armadas de Jordania y otros países árabes, y 

versan sobre las costumbres, las tradiciones y las 

religiones de diversos pueblos no árabes. A fin de 

capacitar al futuro personal de mantenimiento de la paz, 

en 2015 se creó un departamento de operaciones de 

mantenimiento de la paz, que forma parte de la 

Dirección de Seguridad Pública de Jordania. Se espera 

que, mediante estas reformas, Jordania se convierta en 

un centro regional de capacitación para las operaciones 

de mantenimiento y consolidación de la paz. 

11. Dada la importancia de las mujeres para prevenir 

y solucionar los conflictos, Jordania está aplicando un 

plan de acción dirigido a aumentar la participación de 

las mujeres en todos los niveles de las operaciones de 



A/C.4/74/SR.18 
 

 

4/17 19-19075 

 

mantenimiento de la paz y ha aumentado la proporción 

de mujeres que sirven en las Fuerzas Armadas de 

Jordania en algunos rangos. Jordania sigue respaldando 

la política del Secretario General de tolerancia cero 

frente a la explotación y los abusos sexuales.  

12. En la Conferencia Ministerial de las Naciones 

Unidas sobre el Mantenimiento de la Paz acerca de las 

capacidades del personal uniformado, el rendimiento y 

la protección de civiles, celebrada en la Sede de las 

Naciones Unidas (Nueva York) el 29 de marzo de 2019, 

el Gobierno se comprometió a aportar un batallón de 

infantería mecanizada, una unidad de operaciones 

especiales, una unidad médica de campaña de nivel II y 

una unidad de protección. Actualmente, Jordania se 

encuentra participando en ocho misiones de 

mantenimiento de la paz y espera con interés aumentar 

su participación, que ha disminuido en los últimos años 

a causa de la situación en Oriente Medio.  

13. La Sra. Badjie (Gambia) dice que, en el 

transcurso de los últimos tres decenios, Gambia ha 

aportado contingentes y fuerzas de policía a más de 17 

misiones de mantenimiento de la paz. Su personal ha 

sido de los primeros en servir en zonas de conflicto 

como Darfur y de los últimos en retirarse de las misiones 

terminadas en países como Liberia. Dados los 

problemas que siguen surgiendo, la comunidad 

internacional debe aprovechar su experiencia e impulsar 

esfuerzos colectivos para mejorar la eficacia de las 

operaciones de mantenimiento de la paz. Por 

consiguiente, Gambia apoya la iniciativa Acción para el 

Mantenimiento de la Paz y ha tomado medidas concretas 

para dar cumplimiento a los compromisos pertinentes de 

una manera coordinada. Asimismo, celebra el hincapié 

que se hace en el programa de reforma del Secretario 

General en el mantenimiento de la paz, la consolidación 

de la paz, la prevención de conflictos y la mediación. 

Esos esfuerzos deben complementarse con procesos 

políticos sostenidos que aborden las causas 

fundamentales de los conflictos. Las misiones sobre el 

terreno deben contar con más fondos, disponer de 

mandatos realistas y viables, y tener acceso a equipo 

pesado, que puede facilitarse mediante alianzas 

estratégicas entre los países que aportan contingentes y 

los que aportan equipo. 

14. Es preciso intensificar las consultas con los países 

que aportan contingentes y fuerzas de policía en relación 

con los procesos normativos y decisorios. El Comité 

Especial de Operaciones de Mantenimiento de la Paz 

debe ser el foro de los procesos normativos y decisorios, 

puesto que en él se reflejan las distintas perspectivas de 

todos los Estados Miembros y las partes interesadas. La 

delegación de Gambia celebra la aprobación de los 

nuevos métodos de trabajo del Comité Especial y 

aguarda con interés trabajar para lograr el consenso.  

15. La nueva política de mantenimiento de la paz del 

Gobierno de Gambia pretende corregir las deficiencias 

de capacidad seleccionando y nombrando un número 

mayor de mujeres como soldados de las fuerzas de 

mantenimiento de la paz, creando una fuerza de 

despliegue rápido para el mantenimiento de la paz, 

mejorando la capacitación anterior al despliegue y 

nombrando para los puestos de mando importantes a 

oficiales muy bien capacitados, mujeres incluidas. 

Habida cuenta de que pronto se celebrará el vigésimo 

aniversario de la aprobación de la resolución 

1325 (2000) del Consejo de Seguridad, relativa a las 

mujeres, la paz y la seguridad, el Gobierno de Gambia 

se suma a sus homólogos para impulsar el apoyo 

nacional e internacional a la incorporación de una 

perspectiva de género en los despliegues de personal 

militar y de policía en las operaciones de las Naciones 

Unidas para el mantenimiento de la paz. En la 

Conferencia Ministerial de las Naciones Unidas de 2019 

sobre el Mantenimiento de la Paz, Gambia anunció 

metas ambiciosas dirigidas a lograr que fueran mujeres 

el 20 % de los oficiales militares gambianos 

desplegados en misiones de las Naciones Unidas para el 

mantenimiento de la paz. Esa meta fue superada en 

varios ámbitos importantes: son mujeres el 50 % de los 

oficiales gambianos que se desempeñan como oficiales 

de Estado Mayor y observadores militares de las 

Naciones Unidas en las misiones sobre el terreno de la 

Organización, al igual que el 75 % de los oficiales de 

policía gambianos que sirven en la Misión de las 

Naciones Unidas en Sudán del Sur.  

16. El personal de las Naciones Unidas debe regirse 

por las normas más estrictas de conducta y disciplina en 

las misiones sobre el terreno. Por lo tanto, el Gobierno 

de Gambia condena enérgicamente todas las formas de 

explotación y abusos sexuales cometidas en las 

operaciones de las Naciones Unidas para el 

mantenimiento de la paz y manifiesta su profundo 

compromiso con la política de las Naciones Unidas de 

tolerancia cero frente a la explotación y los abusos 

sexuales. Gambia continúa verificando que todos los 

oficiales que serán desplegados para servir en misiones 

de mantenimiento de la paz de las Naciones Unidas 

participen en programas de capacitación sobre la 

explotación y los abusos sexuales antes de ser 

desplegados, lo que se ha traducido en que los efectivos 

gambianos se rigieran por las normas más estrictas de 

disciplina y buena conducta.  

17. Tras destacar que la principal responsabilidad por 

el mantenimiento de la paz y la seguridad recae en el 

Consejo de Seguridad, Gambia considera que fortalecer 

https://undocs.org/es/S/RES/1325(2000)


 
A/C.4/74/SR.18 

 

19-19075 5/17 

 

las alianzas, en particular con organizaciones 

regionales, puede ayudar a mejorar la eficacia de las 

operaciones de mantenimiento de la paz. Por tanto, la 

colaboración permanente entre las Naciones Unidas y la 

Unión Africana es encomiable y debe intensificarse en 

algunos contextos geopolíticos, sobre todo en lo 

concerniente a las situaciones de emergencia. Hay que 

respaldar las operaciones de mantenimiento de la paz 

promovidas por la Unión Africana y autorizadas por el 

Consejo de Seguridad dotándolas de una financiación 

previsible, sostenible y flexible, de conformidad con las 

resoluciones del Consejo de Seguridad 2320 (2016) y 

2378 (2017). 

18. El Sr. Castañeda Solares (Guatemala) dice que el 

análisis y la planificación estratégica de las operaciones 

de mantenimiento de la paz deben involucrar a todo el 

sistema y constituir un compromiso a largo plazo con 

una transición hacia la consolidación de la paz. Hay que 

fortalecer la cooperación entre los países que aportan 

contingentes y fuerzas de policía, el Consejo de 

Seguridad y la Secretaría para que los mandatos y las 

expectativas sean claras. En el próximo período de 

sesiones, el Comité Especial de Operaciones de 

Mantenimiento de la Paz debe intentar lograr el 

consenso. La nueva estructura del informe, que refleja 

la correspondiente a la iniciativa de Acción para el 

Mantenimiento de la Paz, ayudará a mejorar la 

coherencia entre las diferentes líneas de acción. Es 

preciso tomar medidas para fortalecer el papel de las 

mujeres, en pie de igualdad con los hombres, en la 

prevención y la solución de los conflictos, y en el 

mantenimiento y el sostenimiento de la paz.  

19. Guatemala considera preocupante que persistan 

los problemas de explotación y abusos sexuales, que 

empañan la reputación de las Naciones Unidas. Es 

necesario fortalecer los mecanismos de seguimiento de 

las denuncias de abuso sexual en los países que aportan 

contingentes y fuerzas de policía y demostrar más 

empatía para con las víctimas.  

20. Por último, hay que mejorar la seguridad y la 

protección del personal de las Naciones Unidas. Por lo 

tanto, el Comité Especial debe considerar las 

recomendaciones prácticas que figuran en el informe 

titulado “Improving Security of United Nations 

Peacekeepers”, elaborado por el Teniente General 

Carlos Alberto dos Santos Cruz, que abordan temas 

como la impunidad de quienes cometen ataques contra 

el personal de mantenimiento de la paz; la mejora de la 

calidad de los primeros auxilios y la atención en las 

unidades médicas de nivel I; y la necesidad de que las 

bases operacionales cuenten con las mejores medidas 

posibles de seguridad física.  

21. El Sr. Arriola Ramírez (Paraguay) dice que su país 

actualmente aporta contingentes y, en particular, oficiales 

de sexo femenino, a cinco misiones de las Naciones 

Unidas. En la formación que recibe el personal antes de 

su despliegue, se da un énfasis especial a la conducta 

ética. Dado el surgimiento de nuevas amenazas, es 

esencial tomar medidas efectivas para asegurar que el 

personal de mantenimiento de la paz desarrolle sus tareas 

de forma segura. Tanto las Naciones Unidas como los 

países que aportan contingentes deben continuar 

impulsando reformas dirigidas a reducir las amenazas en 

las operaciones de mantenimiento de la paz, como 

mejorar la evaluación de los riesgos, mejorar la detección 

de las amenazas, definir con claridad los requerimientos 

profesionales, fortalecer la capacitación anterior al 

despliegue y mejorar el refuerzo en cuanto a los equipos. 

La protección de los civiles debe incluirse de manera 

clara y explícita como prioridad en los mandatos de cada 

misión, para lo cual hay que establecer reglas claras y 

enfáticas. Por su parte, el Gobierno del Paraguay trabaja 

arduamente para mejorar el entrenamiento de sus fuerzas 

armadas y policiales; apoya los esfuerzos destinados a la 

aplicación de la agenda sobre las mujeres, la paz y la 

seguridad, y reitera su compromiso con la política de 

tolerancia cero de la Organización en relación con los 

casos de explotación y abusos sexuales. 

22. El Sr. Mabhongo (Sudáfrica) dice que, puesto que 

el mantenimiento de la paz va cambiando, es preciso 

detectar las nuevas amenazas que ponen en riesgo 

misiones específicas, como la epidemia del ébola que 

afectó a la Misión de Estabilización de las Naciones 

Unidas en la República Democrática del Congo 

(MONUSCO). Es esencial que la Secretaría, los países 

que aportan contingentes y fuerzas de policía y los 

países receptores estén en consulta constante al 

planificar, evaluar y dar por finalizados los mandatos de 

mantenimiento de la paz. Esas consultas permiten a las 

partes interesadas, en particular al país receptor, 

participar activamente en la formulación de lo que se 

espera de la misión. Es importante poner en marcha un 

mecanismo de coordinación ligera en materia de 

entrenamiento, creación de capacidad y financiación 

que apoye la capacitación especializada en las misiones 

que se presta a los países que aportan contingentes y 

fuerzas de policía. No hay que invocar los indicadores 

del desempeño para influir negativamente en esos 

países, sino, más bien, hay que hacer hincapié en 

mejorar, con una perspectiva holística, la capacidad de 

las misiones de mantenimiento de la paz. Los mandatos 

deben estar acompañados de recursos apropiados, como 

suficiente personal uniformado y civil, y financiación 

sostenible. No obstante, los recortes de presupuesto 

impuestos a algunas misiones han malogrado su 

eficacia. 

https://undocs.org/es/S/RES/2320(2016)
https://undocs.org/es/S/RES/2378(2017)


A/C.4/74/SR.18 
 

 

6/17 19-19075 

 

23. Sudáfrica respalda los esfuerzos ininterrumpidos 

para revitalizar las operaciones de mantenimiento de la 

paz y reconoce la importante función que desempeñan 

las organizaciones regionales y subregionales, en 

particular la Unión Africana. Como la estructura de 

mantenimiento de la paz se encuentra en evolución 

constante, es esencial que las Naciones Unidas y las 

organizaciones internacionales, regionales y 

subregionales pertinentes sigan colaborando. Las 

organizaciones como la Unión Africana constituyen 

equipos de respuesta inicial: tienen la capacidad para 

desplegar personal desde el principio y estabilizar 

situaciones de crisis antes de trasladar la 

responsabilidad a las Naciones Unidas. Por tanto, el 

Consejo de Seguridad debe formular medidas concretas 

que aseguren una financiación previsible y sostenible 

para las operaciones de apoyo a la paz promovidas por 

la Unión Africana que ha autorizado. A fin de 

aprovechar la amplia experiencia de los países que 

aportan contingentes y fuerzas de policía, las Naciones 

Unidas deben mejorar la cooperación en ámbitos como 

la capacitación, la creación de capacidad y el 

intercambio de experiencias y mejores prácticas con los 

países africanos que tienen centros de formación 

residentes. Los centros regionales y nacionales de 

mantenimiento de la paz deben disponer de apoyo y 

fondos suficientes, y sus planes de estudio sobre 

mantenimiento de la paz deben perfeccionarse y 

examinarse con regularidad. El Gobierno de Sudáfrica 

respalda las iniciativas regionales como la Fuerza 

Africana de Reserva, que ha podido responder con 

rapidez a todas las crisis surgidas en el continente. 

Sudáfrica celebra el plan de acción del Secretario 

General para mejorar la seguridad del personal de 

mantenimiento de la paz, el plan de capacitación para el 

mantenimiento de la paz y las iniciativas emprendidas 

para mejorar el apoyo médico, técnico y logístico en las 

operaciones de mantenimiento de la paz. El personal de 

mantenimiento de la paz debe tener a su alcance los 

instrumentos y los conocimientos especializados 

necesarios para responder a las amenazas asimétricas, 

que son cada vez más preponderantes. 

24. Sudáfrica es uno de los países que han desplegado 

el número más alto de mujeres en operaciones de las 

Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz. El 

país trabajará para continuar aumentando ese número y 

está decidido a abordar la violencia contra las mujeres 

relacionada con los conflictos en todas sus formas y 

manifestaciones. Asimismo, ha adoptado y aplicado una 

política de tolerancia cero contra la explotación y los 

abusos sexuales en las operaciones de mantenimiento de 

la paz y ha incorporado programas de formación inicial 

anterior al despliegue sobre el tema. Además, ofrece 

capacitación continua en las misiones sobre mando y 

control, uso del tiempo libre, protección de los civiles, 

normas de derechos humanos y explotación y abusos 

sexuales. Todos los efectivos sudafricanos deben 

someterse a la prueba de ADN antes de su despliegue, lo 

que, según se ha demostrado, constituye una de las 

mejores prácticas para combatir la explotación y los 

abusos sexuales. 

25. El Comité Especial de Operaciones de 

Mantenimiento de la Paz es el foro principal para tratar 

los asuntos relacionados con el mantenimiento de la paz 

en las Naciones Unidas. Si bien Sudáfrica celebra las 

decisiones adoptadas por el Comité Especial acerca de 

sus métodos de trabajo, lamenta que no se haya 

aprobado un informe en su período de sesiones 

sustantivo, que tuvo lugar en marzo de 2019. No 

obstante, aguarda con interés remediar esa situación en 

el siguiente período de sesiones. 

26. El Sr. Bermúdez Álvarez (Uruguay) dice que su 

país ha desplegado más de 50.000 efectivos militares y 

policiales en más de 20 operaciones de mantenimiento 

de la paz en todo el mundo. La comunidad internacional 

debe continuar decidida a aplicar la iniciativa Acción 

para el Mantenimiento de la Paz y la Declaración de 

Compromisos Compartidos. El Uruguay celebra la idea 

de que los Estados Miembros puedan convertirse en 

“defensores de la acción para el mantenimiento de la 

paz” y liderar la implementación de los compromisos a 

través de acciones concretas, y aguarda con interés 

examinar los procedimientos de seguimiento y 

evaluación que está elaborando la Secretaría. El 

Uruguay se ha ofrecido como voluntario para actuar 

como “defensor de la acción para el mantenimiento de 

la paz” en tres ejes temáticos, a saber, la protección de 

los civiles, las asociaciones y la seguridad del personal 

de mantenimiento de la paz.  

27. El Comité Especial de Operaciones de 

Mantenimiento de la Paz es el único órgano que tiene el 

mandato de realizar un examen amplio de las 

operaciones de mantenimiento de la paz en todos sus 

aspectos. El Uruguay acoge con satisfacción el debate 

sobre los métodos de trabajo del Comité Especial y la 

decisión de modificar la estructura de sus informes 

conforme a los ejes temáticos de la iniciativa Acción 

para el Mantenimiento de la Paz. Dicha estructura sin 

duda mejorará la claridad, la concisión y el impacto de 

los informes. El orador confía en que todos los Estados 

Miembros trabajarán para aprobar por consenso un 

informe sustantivo en la sesión venidera del Comité 

Especial.  

28. El Consejo de Seguridad, la Secretaría y los países 

que aportan contingentes y fuerzas de policía deben 

trabajar de consuno para que los mandatos sean viables 



 
A/C.4/74/SR.18 

 

19-19075 7/17 

 

y claros y estén acompañados de los recursos adecuados. 

La puesta en marcha del Sistema Integral de Evaluación 

del Desempeño en seis misiones permitirá contar con 

mejor información para la toma de decisiones en lo que 

se refiere a la renovación de los mandatos.  

29. A fin de mejorar la eficacia de las operaciones de 

mantenimiento de la paz, es fundamental aumentar la 

participación de las mujeres. El Gobierno del Uruguay 

ha dado claros pasos en ese sentido: la proporción de 

mujeres que conforman el personal desplegado en las 

misiones de mantenimiento de la paz se encuentra por 

encima del promedio. El Uruguay integra la Iniciativa 

Elsie para la Participación de las Mujeres en las 

Operaciones de Paz y copresidirá la Red de Puntos 

Focales Nacionales sobre las Mujeres, la Paz y la 

Seguridad, una de cuyas prioridades será impulsar la 

participación de las mujeres en las misiones de 

mantenimiento de la paz. 

30. El Sr. Nguyen Nam Duong (Viet Nam) dice que 

las operaciones de mantenimiento de la paz deben ser 

capaces de responder con más rapidez y eficacia a los 

problemas emergentes. Algunas de las cuestiones que es 

preciso abordar son el desempeño, la rendición de 

cuentas, la coherencia entre los mandatos y la 

asignación de recursos en apoyo de soluciones políticas 

sobre el terreno. Los Estados Miembros deben mantener 

su compromiso con la iniciativa Acción para el 

Mantenimiento de la Paz y la reforma del pilar de paz y 

seguridad de la arquitectura de las Naciones Unidas en 

un sentido más general. La implicación nacional con las 

soluciones políticas es fundamental, de modo que las 

misiones de mantenimiento de la paz deben ponerse en 

marcha una vez obtenido el consentimiento del Estado y 

las partes interesadas. Aunque no hay que exagerar los 

aspectos multidimensionales de las operaciones de 

mantenimiento de la paz, todas deben llevarse adelante 

de conformidad con el derecho internacional y la Carta 

de las Naciones Unidas. Es preciso asegurarse de 

cumplir con los principios básicos relativos a la 

imparcialidad política, la no intervención en los asuntos 

internos de los Estados, el consentimiento de las partes 

y el no uso de la fuerza, salvo en legítima defensa o en 

defensa del mandato. Las Naciones Unidas deben 

ampliar la cooperación con las organizaciones 

regionales y subregionales, de conformidad con el 

Capítulo VIII de la Carta, la que debe estar fundada en 

una división del trabajo basada en las ventajas 

comparativas de cada organización. El Consejo de 

Seguridad debe formular mandatos claros, específicos y 

viables en estrecha consulta con los países que aportan 

contingentes y fuerzas de policía, la Secretaría y los 

Estados receptores. El Gobierno de Viet Nam se ha 

propuesto aumentar el número de mujeres vietnamitas 

que integran las fuerzas de mantenimiento de la paz en 

las operaciones de las Naciones Unidas: actualmente, 

las mujeres representan más de 15 % de los soldados 

vietnamitas desplegados en el terreno.  

31. La Sra. Najwa (Maldivas) dice que las nuevas 

amenazas para la seguridad han generado mandatos más 

complejos y ejercen una inmensa presión para que estos 

evolucionen. El mantenimiento de la paz debe ser una 

colaboración entre organismos de las Naciones Unidas 

y las comunidades receptoras. Todo examen de los 

mandatos o cambio que se proponga incorporar debe 

tener en cuenta las necesidades de las comunidades 

locales y las circunstancias históricas, políticas y 

económicas singulares de cada situación. Actuar de esta 

manera ayudará a detectar las causas fundamentales del 

conflicto y planificar el restablecimiento de la paz y la 

seguridad. Los programas de capacitación sólidos y 

contemporáneos permitirán mejorar el desempeño del 

personal de mantenimiento de la paz y reducir el número 

de bajas. No se logrará ni será posible sostener una paz 

duradera solo con intervenciones militares; también se 

necesitan soluciones políticas. 

32. Maldivas apoya todas las iniciativas dirigidas a 

lograr la paridad de género en las operaciones de 

mantenimiento de la paz y superar los obstáculos que 

dificultan el adelanto profesional de las mujeres. La 

participación de las mujeres es esencial para que estas 

operaciones cumplan su cometido: las soldados de las 

fuerzas de mantenimiento de la paz pueden ayudar a 

reducir los conflictos y la confrontación, mejorar el 

acceso de las mujeres locales y el apoyo que reciben, 

servir de modelo de conducta, fomentar una mayor 

sensación de seguridad, ampliar el conjunto de 

competencias de las que dispone la misión de 

mantenimiento de la paz, disminuir los incidentes de 

explotación y abusos sexuales, y aumentar las denuncias 

de los casos de violencia sexual y de género.  

33. La eficacia de las operaciones de mantenimiento 

de la paz es una responsabilidad colectiva. Por su parte, 

Maldivas continúa invirtiendo en sus fuerzas de 

seguridad y ofreciéndoles el entrenamiento adecuado. 

Por tanto, solicita a todos los Estados Miembros que se 

comprometan a pagar en tiempo y forma sus 

contribuciones financieras a las operaciones de las 

Naciones Unidas para el mantenimiento de la paz.  

34. El Sr. Velásquez (Perú) dice que su delegación 

celebra la iniciativa Acción para el Mantenimiento de la 

Paz y saluda el número cada vez mayor de adhesiones 

que recibe la Declaración de Compromisos 

Compartidos. Es esencial fortalecer el seguimiento del 

desempeño fijando metas mínimas de cumplimiento 

sobre, entre otros aspectos, la diligencia debida y el 



A/C.4/74/SR.18 
 

 

8/17 19-19075 

 

respeto de los derechos humanos. Las revisiones 

estratégicas de determinadas misiones permiten 

identificar sus fortalezas y debilidades y reorientar las 

prioridades. Los países que aportan contingentes deben 

disponer de información actualizada y precisa sobre las 

expectativas, los desafíos y los requerimientos 

específicos de una determinada operación. En 

contraprestación, estos países deben proveer personal 

debidamente entrenado que sea capaz de insertarse 

adecuadamente en las sociedades que los acogen. Es 

fundamental adoptar medidas que coadyuven a 

incrementar la eficiencia de las misiones de 

mantenimiento de la paz, las adapten a sus 

circunstancias particulares y robustezcan la seguridad 

del personal. Entre esas medidas destacan el uso de 

tecnología avanzada, la dotación de nuevas capacidades 

de inteligencia, la constitución de contingentes de 

respuesta rápida, la provisión de sistemas modernos de 

alerta y de apoyo médico, los planes estratégicos de 

despliegue y evacuación, y la armonización de 

conceptos operacionales. Las Naciones Unidas también 

deben continuar propiciando las sinergias con las 

organizaciones regionales y subregionales; las visitas 

conjuntas realizadas por funcionarios de la Secretaría y 

de la Unión Africana constituyen un ejemplo 

prometedor de esa cooperación. El Consejo de 

Seguridad, la Secretaría y los países que aportan 

contingentes y fuerzas de policía deben fortalecer el 

diálogo con miras a definir objetivos precisos, 

estrategias coherentes y respuestas innovadoras. Es 

esencial que las sesiones oficiales se convoquen con la 

debida anticipación, sean más interactivas, tengan 

propósitos definidos con claridad y se adecuen 

sistemáticamente a las diversas etapas que comprenden 

las operaciones. El Perú reafirma su voluntad de 

continuar proporcionando contingentes debidamente 

capacitados, disciplinados y respetuosos de las 

poblaciones de los países que los albergan.  

35. El Sr. Rivero Rosario (Cuba) dice que la 

responsabilidad principal por el mantenimiento de la paz 

y la seguridad internacionales corresponde a las 

Naciones Unidas, que debe cumplir los principios 

consagrados en su Carta, entre otros, la igualdad 

soberana, la independencia política y la integridad 

territorial de todos los Estados, así como los principios 

fundamentales que rigen a las misiones de 

mantenimiento de la paz. Dado que estas misiones se 

han tornado más complejas, a menudo incumplen esos 

principios fundamentales. Resulta preocupante el 

interés por utilizar esas operaciones en tareas de 

imposición de la paz y lucha contra el terrorismo, el 

extremismo y la delincuencia organizada internacional, 

ya que ello aumentará el riesgo de ataques contra el 

personal de mantenimiento de la paz y las 

organizaciones asociadas. Las misiones de 

mantenimiento de la paz deben ser una medida temporal 

para crear un marco de seguridad que permita aplicar 

una estrategia a largo plazo hacia el desarrollo 

económico y social sostenible. De lo contrario, no se 

podrá superar el círculo vicioso de nuevos conflictos y 

nuevas operaciones de mantenimiento de la paz, con los 

costos que estas conllevan. 

36. La Asamblea General tiene un rol primario en la 

formulación de conceptos, doctrinas y estrategias, así 

como en la consideración de los asuntos presupuestarios 

relativos al mantenimiento de la paz. El Comité Especial 

de Operaciones de Mantenimiento de la Paz es el único 

foro con mandato para analizar de forma amplia las 

operaciones de mantenimiento de la paz en todos sus 

aspectos. En su período de sesiones de 2019, el Comité 

Especial no llegó a un acuerdo debido a la oposición de 

una delegación. Los miembros del Movimiento de 

Países No Alineados están poniendo todo su empeño a 

fin de que no se repita el fiasco anterior. Cuba confía en 

que el nuevo esquema de trabajo del Comité superará la 

prueba y podrá ser acordado definitivamente. Es 

inaceptable la manipulación de cuestiones relacionadas 

con la protección de los civiles y los derechos humanos 

con el propósito de lograr objetivos políticos o 

entrometerse en los asuntos internos de los Estados. 

37. Hay que intensificar la cooperación entre el 

Consejo de Seguridad, la Secretaría y los países que 

aportan contingentes. En la mayoría de los casos, estos 

países no tienen la oportunidad de participar 

activamente en todas las etapas del proceso de toma de 

decisiones. Si bien la tecnología moderna puede ser útil 

para mejorar el conocimiento del entorno y la seguridad 

del personal de paz, se han planteado preocupaciones 

legítimas con relación al uso de drones en las 

operaciones de las Naciones Unidas. El uso de esta 

tecnología debe considerarse caso por caso, respetando 

la soberanía y la integridad territorial de los Estados 

Miembros y con el consentimiento de los países 

receptores. Deben definirse los aspectos legales, 

operacionales, técnicos y financieros relativos al uso de 

la tecnología moderna, que debe complementar la labor 

de las tropas en el terreno, pero no sustituirla. Estas 

operaciones deben tener mandatos realistas y viables, 

disponer de objetivos concretos y definidos con 

claridad, y contar con recursos suficientes.  

38. El Sr. Nyaga (Kenya) dice que la falta de fondos 

suficientes, las amenazas a la seguridad del personal de 

mantenimiento de la paz, el terrorismo y el extremismo 

violento siguen siendo los problemas más importantes 

que afronta el mantenimiento de la paz. Es habitual que 

las misiones se reduzcan debido a la insuficiencia de 

financiación, lo que pone en peligro a los civiles y al 



 
A/C.4/74/SR.18 

 

19-19075 9/17 

 

personal de mantenimiento de la paz. Las partes 

interesadas deben hacer consultas más amplias antes de 

tomar tales decisiones. También sería de utilidad que las 

Naciones Unidas consideraran financiar las operaciones 

de apoyo a la paz promovidas por la Unión Africana 

mediante cuotas. 

39. El personal de mantenimiento de la paz suele ser 

víctima de ataques directos de grupos armados, a 

menudo con artefactos explosivos improvisados. A fin 

de contrarrestar esa amenaza, Kenya está dispuesta a 

organizar, en el International Peace Support Training 

Centre en Nairobi junto con las Naciones Unidas y otras 

partes interesadas, sesiones de capacitación sobre las 

formas de mitigar la amenaza que suponen los artefactos 

explosivos improvisados y eliminar las municiones 

explosivas y las municiones convencionales.  

40. La amenaza del terrorismo y el extremismo 

violento sigue complicando las actividades de 

mantenimiento de la paz en muchas partes del mundo. 

Por ejemplo, el riesgo que plantea Al-Shabaab en 

Somalia sigue representando la principal amenaza a la 

paz, la seguridad y la estabilidad, tanto en el país como 

en la región. Kenya insta al Consejo de Seguridad a que 

incluya a ese grupo en la lista de organizaciones 

terroristas. Gracias a la Cooperación entre las Naciones 

Unidas y la Unión Africana, la Misión de la Unión 

Africana en Somalia (AMISOM) ha logrado eliminar a 

Al-Shabaab en gran medida en muchas partes de 

Somalia, pero la amenaza sigue siendo creíble. Aún no 

se han abordado los elementos facilitadores y 

multiplicadores de fuerza que figuran en la resolución 

2036 (2012) del Consejo de Seguridad ni el aumento del 

número de efectivos solicitado. Además, por lo visto, 

llevará más tiempo de lo previsto desarrollar la 

capacidad de las fuerzas nacionales de seguridad de 

Somalia. Kenya apoya el Plan de Transición de Somalia, 

que pretende efectuar un traspaso progresivo de las 

responsabilidades de seguridad de la AMISOM a las 

fuerzas de seguridad somalíes. No obstante, hay que 

actuar con cautela para no perder los logros ya 

conseguidos. Por consiguiente, la comunidad 

internacional debe invertir más a fin de que las 

instituciones nacionales de seguridad de Somalia 

cuenten con las capacidades necesarias para asumir la 

responsabilidad por la seguridad de su país. Además, ya 

es hora de que el Consejo de Seguridad considere ir 

convirtiendo a la AMISOM en una misión de las 

Naciones Unidas de mantenimiento de la paz a fin de 

crear sinergias y recursos para el mantenimiento de la 

paz y la seguridad internacionales.  

41. Kenya sigue siendo la sede del Proyecto de las 

Naciones Unidas para el Despliegue Rápido de 

Capacidades de Ingeniería en África, proyecto de 

alianza triangular, y agradece a los Gobiernos del Japón 

y del Brasil y a otros asociados por su apoyo 

ininterrumpido. 

42. La Sra. Senewiratne (Sri Lanka) dice que su 

delegación celebra la iniciativa Acción para el 

Mantenimiento de la Paz; ha hecho suyos la Declaración 

de Compromisos Comunes y los Principios de 

Vancouver sobre el Mantenimiento de la Paz y la 

Prevención del Reclutamiento y la Utilización de Niños 

Soldados, y ha sido uno de los primeros países en firmar 

los Principios de Kigali sobre la Protección de los 

Civiles. Habida cuenta de las exigencias políticas, 

económicas y sociales del mantenimiento de la paz 

actual, es importante que el Departamento de Asuntos 

Políticos y de Consolidación de la Paz siga participando 

en el proceso y que haya cooperación y coordinación 

entre las Naciones Unidas, las organizaciones para el 

mantenimiento de la paz y los Estados Miembros. Las 

misiones de mantenimiento de la paz deben estar 

dirigidas de una manera justa y equitativa, y las 

operaciones sobre el terreno deben adaptarse e 

incorporar capacidades especializadas  

43. La Secretaría no debe servir a los intereses 

políticos infundados de unos pocos sino regirse por los 

procedimientos aceptados. Sri Lanka recibió un trato 

injusto del Departamento de Operaciones de Paz, que 

decidió unilateralmente ajustar el aporte del país a una 

operación de mantenimiento de la paz y no reemplazar 

a un contingente que estaba en rotación. Esa decisión 

incumplió el memorando de entendimiento al respecto y 

puso en tela de juicio el procedimiento establecido, que 

estuvo viciado desde el principio. El Departamento ha 

intentado vincular su decisión a un nombramiento 

interno efectuado por el Gobierno de Sri Lanka en 

ejercicio de su derecho soberano, con lo cual cuestionó 

al Jefe de Estado de un Estado Miembro. Además, el 

contingente de mantenimiento de la paz que iba a entrar 

en servicio había sido designado mucho antes de que 

tuviera lugar ese nombramiento. Por tanto, la conexión 

establecida entre las dos decisiones generó una situación 

anómala. Los motivos de esta medida punitiva fueron 

comunicados solo verbalmente. El Gobierno de Sri 

Lanka ha solicitado una notificación formal por escrito, 

pero solo recibió una comunicación en la que se 

enumeraban los detalles del contingente. Aunque se 

informaron a los medios de comunicación los motivos 

de la decisión, aún no se los ha puesto por escrito. El 

Secretario General Adjunto de Operaciones de Paz ha 

insistido recientemente en que las operaciones de 

mantenimiento de la paz están regidas por normas. Por 

lo tanto, resulta desconcertante que el Departamento 

haya elegido incumplir el memorando de entendimiento 

pertinente al no consultar con el Gobierno de Sri Lanka 

https://undocs.org/es/S/RES/2036(2012)


A/C.4/74/SR.18 
 

 

10/17 19-19075 

 

y presentar su decisión como un hecho consumado. Ese 

modo de proceder ha generado recelo y sienta un 

precedente negativo que politizará el sistema de las 

Naciones Unidas y allanará el camino para las peores 

violaciones de los principios de no injerencia y 

soberanía de los Estados. A fin de no socavar el 

multilateralismo, la Secretaría debe respetar el principio 

de que el sistema de las Naciones Unidas está guiado 

por los Estados Miembros y que todos ellos deben 

recibir igual trato. 

44. Sri Lanka agradece que el Secretario General le 

manifestara que se cumplirían lo antes posible las 

obligaciones asumidas frente a los Estados miembros 

que aportan contingentes y equipo. Sin embargo, 

también es importante que la Secretaría cumpla sus 

obligaciones financieras con el personal de 

mantenimiento de la paz que se sustituirá, y que lo haga 

al momento de su repatriación. Hay que instaurar un 

sistema previsible de pago de todos los montos 

adeudados en relación con las operaciones de 

mantenimiento de la paz. En vista de la escasez de 

financiación, los mandatos de mantenimiento de la paz 

deben ser claros y viables y estar formulados teniendo 

debidamente en cuenta sus complejidades. A fin de 

satisfacer las necesidades reales, las Naciones Unidas 

deben consultar con los países que aportan contingentes 

y los Estados receptores a la hora de definir y renovar 

los mandatos. Hay que tomar medidas para solucionar 

las causas de la inestabilidad y los conflictos, crear redes 

de información local para proteger a los civiles y no 

combatientes, y complementar las operaciones de 

mantenimiento de la paz con iniciativas diplomáticas 

enérgicas.  

45. Reviste particular importancia proteger a los niños 

y abordar los efectos desproporcionados que tienen los 

conflictos armados sobre las mujeres. Es preciso 

incorporar una perspectiva de género en todas las 

iniciativas de paz y seguridad; las mujeres suelen estar 

en condiciones de forjar relaciones productivas con las 

comunidades locales. Sri Lanka, con el apoyo del 

Gobierno del Japón, se encuentra elaborando un plan de 

acción para aplicar la resolución 1325 (2000) del 

Consejo de Seguridad. Asimismo, ha firmado el pacto 

voluntario del Secretario General sobre la prevención y 

la lucha contra la explotación y los abusos sexuales, se 

ha sumado al círculo de liderazgo sobre la acción 

preventiva y la respuesta frente a la explotación y los 

abusos sexuales en las operaciones de las Naciones 

Unidas y ha contribuido al fondo fiduciario establecido 

para ayudar a las víctimas de la explotación y los abusos 

sexuales. Por otra parte, ha instituido varias mejoras 

prácticas, como un riguroso procedimiento de 

investigación de antecedentes para seleccionar a los 

efectivos de mantenimiento de la paz, que puso en 

marcha en cooperación con la Oficina del Alto 

Comisionado de las Naciones Unidas para los Derechos 

Humanos y la comisión nacional independiente de 

derechos humanos de Sri Lanka. 

46. Hace 60 años que Sri Lanka participa en 

operaciones de mantenimiento de la paz. Su personal de 

mantenimiento de la paz se encuentra activo en diversas 

misiones, incluso en una que mantiene una unidad 

médica de nivel II, y tiene una experiencia considerable 

a la hora de mantener el orden y ofrecer asistencia 

humanitaria y socorro en caso de desastre.  

47. El Sr. Bahr Aluloom (Iraq) ocupa la Presidencia.  

48. La Sra. Ali (República Árabe Siria) dice que, 

aunque no figuren en la Carta de las Naciones Unidas, 

las operaciones de mantenimiento de la paz son uno de 

los instrumentos principales de la Organización para 

mantener la paz y la seguridad. Por tanto, deben cumplir 

estrictamente los principios de la Carta, a saber, la 

soberanía, la integridad territorial, la independencia 

política de los Estados y la no injerencia en sus asuntos 

internos. De conformidad con los principios 

fundamentales de las operaciones de mantenimiento de 

la paz, el despliegue de personal de mantenimiento de la 

paz exige el acuerdo del Gobierno del Estado receptor 

que corresponda, al que se debe consultar sobre todos 

los asuntos relacionados con las actividades de 

mantenimiento de la paz. Las operaciones de 

mantenimiento de la paz no reemplazan las soluciones 

duraderas, que exigen esfuerzos genuinos y objetivos 

para solucionar las causas fundamentales de los 

conflictos.  

49. Dado que las funciones de las operaciones van 

evolucionando, Siria siempre ha alentado los esfuerzos 

dirigidos a desarrollar las operaciones de mantenimiento 

de la paz en todos los niveles. No obstante, las 

decisiones acerca de las estrategias y políticas de 

mantenimiento de la paz deben adoptarse en el plano 

intergubernamental. El Comité Especial de Operaciones 

de Mantenimiento de la Paz es el único foro autorizado 

a examinar todos los aspectos de las operaciones de 

mantenimiento de la paz, incluidas las medidas 

encaminadas a fortalecer la capacidad de las Naciones 

Unidas a ese respecto.  

50. Las autoridades del país receptor son las 

principales responsables de la protección de los civiles. 

Las misiones de mantenimiento de la paz no deben 

invadir esa responsabilidad ni se debe utilizar el 

concepto de la protección de los civiles como pretexto 

para violar la soberanía, entrometerse en los asuntos 

internos de los Estados ni legitimar medidas que 

contravienen la Carta o resoluciones de las Naciones 

https://undocs.org/es/S/RES/1325(2000)


 
A/C.4/74/SR.18 

 

19-19075 11/17 

 

Unidas. Antes de definir normas sobre la protección de 

los civiles, hay que acordar una definición jurídica de 

ese concepto. 

51. La República Árabe Siria tiene una buena relación 

con los oficiales del Organismo de las Naciones Unidas 

para la Vigilancia de la Tregua (ONUVT) y la Fuerza de 

las Naciones Unidas de Observación de la Separación 

(FNUOS). Asimismo, está decidida a apoyar los 

respectivos mandatos de las dos fuerzas de todas las 

formas que sea posible y, en ese contexto, destaca que 

la FNUOS debe cumplir con sus procedimientos 

operativos estándar, en particular en lo atinente al 

mantenimiento de la estructura de mando. El Gobierno 

de Siria ha ayudado con el redespliegue de la FNUOS y 

recientemente ha facilitado las fases primera, segunda y 

tercera del retorno de personal a la zona de separación. 

Como se señala en el último informe del Secretario 

General sobre la FNUOS (S/2019/774), el retorno a la 

zona de separación es una de las prioridades de la 

Fuerza. 

52. Una vez liberado el sur del país del yugo de los 

grupos terroristas incluidos en las listas, el lado sirio 

reabrió el cruce de Quneitra y facilitó el tránsito del 

personal de las Naciones Unidas que trabaja a uno y otro 

lado del cruce, de conformidad con el Acuerdo sobre la 

Separación de las Fuerzas de 1974 y sus procedimientos 

operativos estándar. Aunque el cruce está abierto del 

lado sirio toda la semana, Israel continúa limitando el 

tránsito arguyendo pretextos endebles y, tratando el 

cruce como un puesto de frontera, ha exigido que el 

personal de la FNUOS presentara su pasaporte nacional.  

53. Aunque se pretende que las operaciones de 

mantenimiento de la paz sean una medida a corto plazo, 

han durado decenios en Oriente Medio porque Israel 

sigue ocupando territorios árabes, desafiando las 

resoluciones de las Naciones Unidas sobre el tema y 

persistiendo en políticas hostiles que ponen en riesgo la 

paz y la seguridad regionales. La ocupación israelí de 

territorios árabes es el motivo por el que siguen 

presentes tres operaciones de mantenimiento de la paz, 

que representan una carga para el presupuesto de las 

Naciones Unidas y absorben capacidades y recursos 

humanos valiosos. Por consiguiente, las Naciones 

Unidas deben presionar a Israel para que ponga fin a la 

ocupación de las tierras árabes de manera que el 

personal de mantenimiento de la paz pueda regresar a su 

hogar en condiciones de seguridad.  

54. El Sr. Umar (Nigeria) dice que el Comité Especial 

de Operaciones de Mantenimiento de la Paz es el único 

foro de las Naciones Unidas encargado de examinar 

integralmente toda la cuestión de las operaciones de 

mantenimiento de la paz en todos sus aspectos. El 

próximo período de sesiones permitirá estudiar ideas 

novedosas para cumplir ese mandato. Preocupa a 

Nigeria que en el período de sesiones de 2019 no se haya 

logrado aprobar el informe por consenso, por lo que el 

país insta a todas las delegaciones a que den muestras 

de un espíritu de avenencia para que no vuelva a suceder 

lo mismo. Nigeria considera que el nuevo formato del 

informe redundará en políticas más viables y fáciles de 

entender.  

55. Nigeria celebra la iniciativa del Secretario General 

Acción para el Mantenimiento de la Paz y ha hecho suya 

la Declaración de Compromisos Compartidos, dos 

instrumentos que ayudarán a configurar la respuesta al 

entorno cambiante. La Secretaría y los Estados 

Miembros han hecho esfuerzos considerables para 

reformar las operaciones de mantenimiento de la paz 

basándose en documentos como el informe del Grupo 

sobre las Operaciones de Paz de las Naciones Unidas 

(Informe Brahimi) y el informe del Grupo 

Independiente de Alto Nivel sobre las Operaciones de 

Paz. A fin de fortalecer las alianzas, el Consejo de 

Seguridad debe definir mandatos claros, realistas y 

viables respaldados por recursos apropiados y 

suficientes determinados a través de consultas con todas 

las partes interesadas, y los Estados Miembros deben 

comprometerse a aportar fuerzas bien capacitadas y 

equipadas. La solución de los conflictos es, sobre todo, 

una cuestión política, de manera que es necesario 

fortalecer las estructuras políticas y socioeconómicas 

para que los países no recaigan en conflictos.  

56. Nigeria encomia los esfuerzos realizados para 

fortalecer la alianza estratégica entre las Naciones 

Unidas y la Unión Africana en el ámbito del 

mantenimiento de la paz y, en particular, el Marco 

Conjunto de las Naciones Unidas y la Unión Africana 

para una Alianza Reforzada en materia de Paz y 

Seguridad; el informe del Secretario General sobre el 

fortalecimiento de la asociación entre las Naciones 

Unidas y la Unión Africana en cuestiones de paz y 

seguridad en África, incluida la labor de la Oficina de 

las Naciones Unidas ante la Unión Africana 

(S/2018/678); y las resoluciones del Consejo de 

Seguridad 2320 (2016) y 2378 (2017). También celebra 

la puesta en marcha del Fondo para la Paz de la Unión 

Africana y la mayor financiación destinada a este, así 

como que la Unión Africana aprobara políticas sobre 

conducta y disciplina y para prevenir y combatir la 

explotación y los abusos sexuales.  

57. Consciente de la importancia cada vez mayor que 

tienen las mujeres a la hora de solucionar conflictos y 

crear comunidades estables, el Gobierno de Nigeria ha 

aumentado la proporción de mujeres que prestan 

servicios como expertas de las Naciones Unidas en las 

https://undocs.org/es/S/2019/774
https://undocs.org/es/S/2018/678
https://undocs.org/es/S/RES/2320(2016)
https://undocs.org/es/S/RES/2378(2017)


A/C.4/74/SR.18 
 

 

12/17 19-19075 

 

misiones. Asimismo, condena enérgicamente la 

explotación y los abusos sexuales que han tenido lugar 

en operaciones de las Naciones Unidas para el 

mantenimiento de la paz, respalda la política de 

tolerancia cero del Secretario General, se ha sumado al 

círculo de liderazgo y ha contribuido al fondo fiduciario 

para la protección de las víctimas. Dado el aumento 

ininterrumpido de los ataques contra el personal de 

mantenimiento de la paz, Nigeria agradece las 

recomendaciones formuladas en el informe titulado 

“Improving security of United Nations peacekeepers”. 

58. El Sr. Ladeb (Túnez) dice que las misiones de 

mantenimiento de la paz deben ceñirse a los propósitos 

y principios de la Carta de las Naciones Unidas y a los 

principios fundamentales de las operaciones de 

mantenimiento de la paz, además de tener un mandato 

claro y objetivos específicos. Hay que fortalecer la 

coordinación entre el Consejo de Seguridad, la 

Secretaría y los Estados que aportan contingentes, y 

cada misión debe disponer de recursos acordes a su 

mandato. A fin de evitar que resurjan los conflictos, es 

preciso prestar la debida atención a la consolidación de 

la paz. Es necesario tomar medidas para que las 

Naciones Unidas sean capaces de proteger al personal 

de mantenimiento de la paz de las dificultades cada vez 

mayores que tienen ante sí. Hay que aumentar la 

participación de las mujeres en los entornos de 

mantenimiento de la paz y posteriores a conflictos a fin 

de mejorar la capacidad de respuesta sobre el terreno y 

la interacción con los grupos vulnerables, como las 

mujeres y los niños. Túnez sigue aumentando la 

proporción de mujeres que integran sus fuerzas de 

mantenimiento de la paz. El personal de mantenimiento 

de la paz de las Naciones Unidas debe respetar los 

derechos humanos, y es necesario abordar los casos de 

explotación y abusos sexuales. 

59. En 2019, Túnez participó por primera vez en una 

unidad aerotransportada de mantenimiento de la paz con 

la Misión Multidimensional Integrada de Estabilización 

de las Naciones Unidas en Malí aportando una aeronave 

C-130 y 75 efectivos cuya principal tarea es ofrecer 

apoyo logístico para transportar a personal y equipo y 

efectuar evacuaciones médicas. También se preparó un 

contingente y una compañía de policía militar para el 

despliegue rápido a una misión de las Naciones Unidas. 

Los contingentes tunecinos actualmente prestan servicio 

en seis misiones y continuarán desempeñándose como 

asociados activos en las operaciones de las Naciones 

Unidas para el mantenimiento de la paz. Las Naciones 

Unidas y la Unión Africana cooperan satisfactoriamente 

para solucionar los conflictos de África con medios 

pacíficos, por lo cual es importante que dispongan de 

recursos financieros suficientes para ese propósito.  

60. Por último, Nigeria rinde homenaje a la memoria 

de Hédi Annabi, diplomático tunecino que se 

desempeñó como Subsecretario General en el 

Departamento de Operaciones de Mantenimiento de la 

Paz y luego como Representante Especial del Secretario 

General y Jefe de la Misión de Estabilización de las 

Naciones Unidas en Haití, quien falleció en acto de 

servicio debido al terremoto que azotó a Haití hace casi 

diez años.  

61. El Sr. Sdan (Camboya) dice que, para sostener la 

paz mundial, hay que hacer esfuerzos concentrados y 

bien coordinados, sobre todo en las situaciones 

posteriores a conflictos. Camboya hizo suya la 

Declaración de Compromisos Compartidos y dio un 

apoyo enérgico a la iniciativa Acción para el 

Mantenimiento de la Paz. Es esencial que la comunidad 

internacional aborde integralmente las causas de los 

conflictos armados, que han generado crisis 

humanitarias sin precedentes. Durante el decenio 

anterior, Camboya desplegó más de 6.000 efectivos de 

mantenimiento de la paz, de los cuales más de 300 eran 

mujeres, para prestar servicio en misiones de las 

Naciones Unidas en ocho países donde se destacó su 

pericia en las operaciones de desminado.  

62. El personal de mantenimiento de la paz debe 

enfrentarse a situaciones cada vez más complejas, dada 

la insuficiencia de financiación y apoyo logístico; debe 

recibir capacitación anterior al despliegue y, una vez ya 

en las misiones, apoyo fiable sobre el terreno y acceso a 

tecnología moderna e información. Con carácter 

prioritario, hay que integrar la protección de los civiles 

en los mandatos de mantenimiento de la paz. Todas las 

operaciones de mantenimiento de la paz deben recibir 

una financiación previsible y estable; el costo humano y 

económico de los conflictos es demasiado grande para 

que un solo Estado Miembro adopte una postura poco 

razonable al respecto. Los mandatos deben ser claros, 

creíbles y viables, y deben contar con recursos 

suficientes. En cada caso, hay que definir con claridad y 

concisión el papel y la responsabilidad de todos los 

agentes principales. Es necesario complementar las 

instrucciones básicas con capacitación para promover la 

comunicación eficaz entre el personal de mantenimiento 

de la paz, reducir los riesgos y garantizar la sensibilidad 

frente a las normas culturales y el respeto por la 

dignidad humana. Camboya mantendrá su compromiso 

de participar en las operaciones de mantenimiento de la 

paz en cumplimiento de la Carta de las Naciones Unidas 

y a fin de propiciar una cultura mundial de paz.  

63. El Sr. Abraha (Etiopía) dice que, en los últimos 

años, han evolucionado el papel, los objetivos y las 

funciones de las misiones de mantenimiento de la paz. 

Actualmente se despliegan operaciones multidimensionales 



 
A/C.4/74/SR.18 

 

19-19075 13/17 

 

para facilitar el proceso político, proteger a los civiles y 

ayudar con el desarme, la desmovilización y la 

reintegración de excombatientes. Por lo tanto, la 

comunidad internacional debe invertir en el 

entrenamiento y la capacitación del personal de 

mantenimiento de la paz para mejorar su seguridad, 

eficacia, desempeño y profesionalismo. Al examinar las 

operaciones de mantenimiento de la paz, hay que prestar 

la debida atención al equilibrio entre los mandatos y las 

capacidades necesarias, las fuentes de financiación 

sostenible y las alianzas entre las Naciones Unidas y los 

mecanismos regionales y subregionales. Es necesario 

intensificar la alianza entre las Naciones Unidas y la 

Unión Africana a fin de que las operaciones promovidas 

por esta última y autorizadas por el Consejo de 

Seguridad reciban financiación previsible y sostenible. 

Por lo tanto, Etiopía celebra que se hayan renovado los 

compromisos asumidos con miras a llevar a la práctica 

la declaración conjunta del Presidente de la Comisión de 

la Unión Africana y el Secretario General de las 

Naciones Unidas de fecha 6 de diciembre de 2018. 

64. A fin de velar por la eficacia, es importante 

asegurarse de que los mandatos se acompañen de las 

capacidades apropiadas, en particular ofreciendo 

capacitación y promoviendo la participación 

significativa de las mujeres en las operaciones de 

mantenimiento de la paz. No se valora lo suficiente la 

función de las mujeres en el sostenimiento de la paz y la 

seguridad. Etiopía ha hecho avances importantes a ese 

respecto empoderando a las mujeres en el plano 

nacional, reclutando a más mujeres en el sector de la 

seguridad y tomando medidas prácticas para entrenar, 

capacitar y desplegar a soldados de mantenimiento de la 

paz de sexo femenino.  

65. Cada vez se exige más que el personal de 

mantenimiento de la paz se adapte a la dinámica 

cambiante de la seguridad mundial y su propia seguridad 

se ha tornado en un elemento importante de las 

operaciones de paz. Por lo tanto, la capacitación anterior 

al despliegue y la creación de capacidad deben 

incorporar métodos innovadores, como los sistemas de 

alerta temprana, las alianzas triangulares y el despliegue 

conjunto de países que aportan contingentes y fuerzas 

de policía. La aplicación de la iniciativa Acción para el 

Mantenimiento de la Paz ayudará a mejorar la eficiencia 

y la eficacia, y dará margen de maniobra para adoptar 

un método más coherente y coordinado en materia de 

prevención de conflictos, mediación y consolidación de 

la paz. 

66. El Comité Especial de Operaciones de 

Mantenimiento de la Paz es el único foro de las 

Naciones Unidas que tiene el mandato de examinar 

integralmente toda la cuestión de las operaciones de 

mantenimiento de la paz en todos sus aspectos, incluidas 

las medidas dirigidas a mejorar la capacidad de la 

Organización. Por lo tanto, Etiopía agradece los 

esfuerzos realizados para modificar los métodos de 

trabajo y los principios rectores del Comité Especial con 

miras a solucionar los problemas derivados de la falta 

de consenso. Asimismo, considera que hay que 

consultar a los países receptores y a los países que 

aportan contingentes y fuerzas de policía con más 

minuciosidad antes de renovar los mandatos.  

67. El Sr. Al-Masoodi (Iraq) dice que las misiones de 

mantenimiento de la paz tienen fortalezas singulares, 

como la legitimidad, el reparto de la carga y la capacidad 

para desplegar contingentes desde todo el mundo en 

apoyo de mandatos multidimensionales. Las 

operaciones de mantenimiento de la paz no están 

limitadas a mantener la paz y la seguridad, sino que 

también abarcan facilitar los procesos políticos, 

proteger a los civiles, colaborar con el desarme, la 

desmovilización y la reintegración de los 

excombatientes, prestar apoyo a las elecciones, proteger 

y promover los derechos humanos, y ayudar a 

restablecer el estado de derecho.  

68. Como ha señalado el Secretario General con 

ocasión del Día Internacional de la Paz, celebrado el 21 

de septiembre de 2019, la emergencia climática plantea 

un nuevo peligro a la paz internacional y pone en riesgo 

la seguridad, los medios de subsistencia y la vida de las 

personas en todo el mundo. Los desastres naturales 

generan tres veces más desplazados que los conflictos, 

ya que obliga a millones a abandonar su hogar y buscar 

refugio en otro lugar. También generan intrusión salina 

en los acuíferos y los cultivos, mayor inseguridad 

alimentaria, efectos adversos sobre la disponibilidad de 

recursos y alteración de las características demográficas 

en todos los países de todos los continentes.  

69. El Iraq está firmemente decidido a mantener la paz 

y la seguridad internacionales, paga sus contribuciones 

a las misiones de mantenimiento de la paz sin demora, 

apoya la resolución 71/314 de la Asamblea General, 

observa las recomendaciones que figuran en el informe 

aprobado por el Comité Especial de Operaciones de 

Mantenimiento de la Paz en su período de sesiones de 

2018 (A/72/19) y hace suyas las recomendaciones 

recientes dirigidas a fortalecer la capacidad de la 

Organización para cumplir sus responsabilidades en 

materia de mantenimiento de la paz. Las operaciones de 

mantenimiento de la paz constituyen una función básica 

de las Naciones Unidas y dependen de la amplia 

participación de los Estados, amén de las medidas para 

que las fuerzas puedan evaluar los conflictos y 

responder a los problemas con rapidez y eficacia. Las 

operaciones de mantenimiento de la paz deben ceñirse 

https://undocs.org/es/A/RES/71/314
https://undocs.org/es/A/72/19


A/C.4/74/SR.18 
 

 

14/17 19-19075 

 

estrictamente a las disposiciones de la Carta, los 

instrumentos internacionales de derechos humanos y los 

propósitos del derecho internacional general. El Iraq 

sigue firmemente comprometido con los principios de la 

soberanía, la independencia, la integridad territorial y la 

no injerencia en los asuntos internos de los Estados.  

70. La Sra. Mudallali (Líbano) dice que su Gobierno 

apoya la iniciativa Acción para el Mantenimiento de la 

Paz, hizo suya la Declaración de Compromisos 

Compartidos y está comprometido con la aplicación de 

la resolución 2436 (2018) del Consejo de Seguridad.  

71. Se han hecho progresos considerables para 

mejorar el equilibrio de género en las operaciones de 

mantenimiento de la paz. No obstante, hay que velar por 

que se cumpla el Código de Conducta sobre la 

Explotación y los Abusos Sexuales. Como ha señalado 

el Secretario General en el debate abierto celebrado por 

el Consejo de Seguridad el 29 de octubre de 2019 acerca 

de las mujeres, la paz y la seguridad, los incidentes de 

explotación y abusos sexuales se han reducido a la 

mitad, y las Naciones Unidas por fin están avanzando en 

cuanto al porcentaje de mujeres en los componentes 

militar y de policía de sus operaciones.  

72. La comunidad internacional debe centrarse en 

prevenir los conflictos abordando sus causas en los 

plazos corto y largo, lo que reducirá la necesidad de 

operaciones de mantenimiento de la paz y sus costos y 

sacrificios conexos. Además, las operaciones de 

mantenimiento de la paz no deben tornarse en 

operaciones permanentes, sino, más bien, propiciar 

soluciones políticas que terminen siendo permanentes.  

73. El Líbano ha acogido dos misiones durante años, 

con las que ha forjado una colaboración estrecha: el 

ONUVT, desde 1948, y la Fuerza Provisional de las 

Naciones Unidas en el Líbano (FPNUL), desde 1978. La 

prórroga del mandato de la FPNUL acordada por 

consenso y sin modificaciones en agosto de 2019 

demuestra que la comunidad internacional está decidida 

a promover la estabilidad en el Líbano.  

74. El Líbano siempre ha respetado la resolución 

1701 (2006) del Consejo de Seguridad. El Gobierno y las 

Fuerzas Armadas Libanesas cooperan con la FPNUL para 

velar por que el cese de las hostilidades allane el camino 

hacia un alto el fuego permanente en el sur del país. En 

ese contexto, la Secretaria General Adjunta de Asuntos 

Políticos y de Consolidación de la Paz visitó el Líbano 

del 9 al 11 de octubre y se reunió con comandantes del 

FPNUL y funcionarios libaneses. La Fuerza ayuda a crear 

un entorno propicio para la paz actuando como 

mediadora, en particular participando en el mecanismo 

tripartito e intentando evitar errores de cálculo que 

puedan derivar en conflictos. Asimismo, presta apoyo al 

entorno local: por ejemplo, en octubre de 2019, ayudó a 

extinguir incendios en varias partes del país.  

75. El 22 de agosto de 2019, el Consejo de Ministros 

del Líbano aprobó por primera vez la participación de 

las fuerzas libanesas en operaciones de mantenimiento 

de la paz. En el transcurso de los cuatro decenios 

anteriores, las fuerzas de mantenimiento de la paz se han 

sacrificado en el Líbano; ahora, el Líbano podrá 

retribuir ese sacrificio enviando una fuerza pequeña de 

tamaño pero inmensa en importancia simbólica. El 

Líbano insta a la comunidad internacional a que exija a 

Israel que respete la resolución 1701 (2006) del Consejo 

de Seguridad retirándose de las tierras ocupadas y 

poniendo fin a sus transgresiones diarias de la soberanía 

libanesa mediante violaciones de su espacio terrestre, 

marítimo y aéreo. 

76. La Sra. Haile (Eritrea) dice que, debido a que los 

conflictos armados cambian sin cesar, las operaciones 

de mantenimiento de la paz se han convertido en una 

compleja tarea multidimensional. Todas las 

delegaciones deben centrarse en prevenir los conflictos 

y abordar sus causas fundamentales. Eritrea apoya el 

programa de reforma del Secretario General, en el que 

se hace hincapié en la prevención mediante la 

negociación, el diálogo y la mediación, así como en 

medidas para aumentar la eficacia y la coherencia de las 

operaciones. Las operaciones de mantenimiento de la 

paz no son creadas como entidades permanentes ni 

tienen por fin reemplazar una solución política de los 

conflictos. La mayor parte de las operaciones actuales 

pretenden gestionar los conflictos; hay que redoblar los 

esfuerzos para evitarlos o solucionarlos.  

77. Las organizaciones regionales están asumiendo 

cada vez más responsabilidad por las operaciones de 

mantenimiento de la paz que funcionan en su zona de 

influencia, de conformidad con el Capítulo VIII de la 

Carta de las Naciones Unidas. Sin embargo, en muchas 

instancias, sobre todo en África, hay que actuar con 

cautela cuando se despliegan contingentes de Estados 

vecinos, ya que no es poco habitual que los intereses 

nacionales impulsen a esos países a intervenir en los 

asuntos internos del país receptor.  

78. El Sr. Attelb (Egipto) dice que las partes 

interesadas siguen efectuando consultas amplias sobre 

las formas de ejecutar la iniciativa Acción para el 

Mantenimiento de la Paz y poner en marcha actividades 

para aplicar la Declaración de Compromisos 

Compartidos. Aunque el Comité Especial de 

Operaciones de Mantenimiento de la Paz 

lamentablemente no ha llegado a un consenso en su 

período de sesiones de 2019, la aprobación de una nueva 

estructura del informe le permitirá servir de foro 

https://undocs.org/es/S/RES/2436(2018)
https://undocs.org/es/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/es/S/RES/1701(2006)


 
A/C.4/74/SR.18 

 

19-19075 15/17 

 

principal para dar seguimiento a la aplicación de la 

iniciativa. La nueva estructura debe acompañarse de un 

cambio sustantivo genuino: los informes deben ser 

fáciles de entender y concisos y deben ofrecer 

soluciones viables para todos los obstáculos que 

encuentran las operaciones de mantenimiento de la paz. 

Las consultas sobre las iniciativas de reforma solían 

estar centradas en los aspectos institucionales y 

operacionales del mantenimiento de la paz y dejaban de 

lado la dimensión política. Algunas partes buscan culpar 

a los Estados que aportan contingentes por la 

imposibilidad de ejecutar su mandato, pero esa 

perspectiva miope pasa por alto tanto los sacrificios que 

han hecho los países que aportan contingentes como la 

responsabilidad de formular mandatos de 

mantenimiento de la paz claros y viables que compete a 

esas partes.  

79. El enfoque actual dificulta la asignación de los 

recursos necesarios y la creación de un entorno político 

propicio para cumplir los mandatos de mantenimiento 

de la paz. Por lo tanto, es contrario al espíritu de 

muchas iniciativas de reforma del mantenimiento de la 

paz, como las ideas planteadas en el documento 

titulado “Un programa de paz. Diplomacia preventiva, 

establecimiento de la paz y mantenimiento de la paz: 

informe del Secretario General presentado de 

confomidad con la declaración aprobada el 31 de enero 

de 1992 en la Reunión en la Cumbre del Consejo de 

Seguridad” (A/47/277-S/24111), el informe del Grupo 

sobre las Operaciones de Paz de las Naciones Unidas, 

el informe del Grupo Independiente de Alto Nivel 

sobre las Operaciones de Paz y la iniciativa Acción 

para el Mantenimiento de la Paz, en todas las cuales se 

tienen en cuenta los aspectos políticos de las 

operaciones de mantenimiento de la paz y la necesidad 

de un marco de apoyo.  

80. El diálogo entre la Secretaría, el Consejo de 

Seguridad y los Estados que aportan contingentes debe 

tratar todos estos temas, prestar suficiente atención a las 

cuestiones estratégicas y velar por que los países que 

aportan contingentes sean asociados genuinos para 

lograr esos objetivos. Para reformar las operaciones de 

mantenimiento de la paz, todas las partes deben 

demostrar voluntad política y trabajar de consuno.  

81. Como uno de los principales países que aportan 

contingentes, Egipto ha encabezado las reformas 

previstas en la iniciativa Acción para el Mantenimiento 

de la Paz y la Declaración de Compromisos 

Compartidos. Asimismo, desde su función de Presidente 

de la Unión Africana, puso en marcha una iniciativa 

dirigida a ubicar en el centro de la aplicación de la 

iniciativa a los países africanos que aportan 

contingentes y que son receptores. En 2018, organizó 

una conferencia regional de alto nivel en la que se 

elaboró la hoja de ruta de El Cairo sobre la mejora del 

desempeño de las operaciones de mantenimiento de la 

paz, cuya perspectiva amplia incorpora todas las 

consideraciones estratégicas, políticas y operacionales 

pertinentes. La hoja de ruta, elaborada mediante 

consultas amplias que bebieron de la pericia, la 

experiencia y las aspiraciones de las partes interesadas, 

ofrece un marco de ejecución de la iniciativa Acción 

para el Mantenimiento de la Paz y propone soluciones 

pragmáticas a los problemas inmediatos. En ella se da 

igual importancia a las cuestiones técnicas y 

operacionales que a las prioridades políticas y se define 

el desempeño en términos claros tomando como 

parámetro la amplia gama de responsabilidades y 

obligaciones descritas en la iniciativa Acción para el 

Mantenimiento de la Paz y en la Declaración de 

Compromisos Compartidos. 

82. La Sra. Kuvshynnykova (Ucrania) dice que, en la 

víspera del septuagésimo quinto aniversario de la 

creación de las Naciones Unidas, el mundo sigue 

afectado por conflictos, incluso por conflictos 

interestatales en el centro de Europa. Ucrania sigue 

siendo víctima de agresión militar extrajera y ocupación 

temporal de partes de su territorio, lo que causa 

sufrimiento al pueblo ucraniano y socava la paz y la 

seguridad regionales e internacionales. Las Naciones 

Unidas son la única organización internacional que 

puede tomar medidas efectivas para prevenir los 

conflictos y ponerles fin. Por consiguiente, Ucrania 

continúa participando activamente en las operaciones de 

las Naciones Unidas, pese a la necesidad imperiosa de 

rechazar la agresión extranjera en su propio territorio. 

No ha abandonado la esperanza de que, en lugar de 

permanecer de brazos cruzados, la Organización tome 

medidas prácticas pese a que una de las partes en el 

conflicto sea uno de los miembros permanentes del 

Consejo de Seguridad.  

83. Las operaciones de mantenimiento de la paz están 

en una situación única para crear las condiciones en las 

que pueda avanzar un proceso de paz. Con ese objetivo 

en mente, deben velar por la seguridad de los civiles y 

detener la entrada ilegal de armas y mercenarios. Sin 

embargo, pese a algunos casos satisfactorios recientes, 

no se está concretando en toda su magnitud el potencial 

de las operaciones de mantenimiento de la paz. Por 

consiguiente, Ucrania apoya firmemente las ambiciosas 

reformas que están en curso. La iniciativa Acción para 

el Mantenimiento de la Paz es exactamente lo que se 

necesita: prevé generar fuerzas estratégicas, incluidas 

unidades de aviación, aumentar la capacidad de 

inteligencia y reducir la huella ecológica de las 

operaciones de mantenimiento de la paz.  

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N92/259/61/pdf/N9225961.pdf?OpenElement


A/C.4/74/SR.18 
 

 

16/17 19-19075 

 

84. De conformidad con el Artículo 99 de la Carta, el 

Secretario General debe proporcionar evaluaciones y 

propuestas oportunas, sinceras y sustantivas de las 

operaciones de mantenimiento de la paz en regiones y 

países afectados por conflictos o propensos a estos. Es 

preciso continuar promoviendo las consultas 

triangulares entre el Consejo de Seguridad, la Secretaría 

y los países que aportan contingentes y fuerzas de 

policía, en particular cuando se establecen o renuevan 

las operaciones de mantenimiento de la paz. El Grupo 

de Trabajo del Consejo de Seguridad sobre las 

Operaciones de Mantenimiento de la Paz puede 

continuar funcionando como foro de consulta sobre los 

asuntos apremiantes. 

85. El Sr. Bromberg (Israel) dice que la comunidad 

internacional se ha reunido recientemente para tratar el 

importante aumento de la violencia, en particular en 

África, Oriente Medio y algunas partes de Asia. Israel 

se encuentra en una región que sigue estando 

caracterizada por la represión, la inestabilidad y el 

derramamiento de sangre. Puesto que la región sigue 

siendo inestable y continúa dificultándose crear la paz, 

Israel agradece la presencia de fuerzas de 

mantenimiento de la paz en la región. La trágica 

situación en la que se encuentra Oriente Medio es 

avivada por Estados y por agentes no estatales, los que, 

en los últimos años, han adquirido cada vez más 

influencia, a menudo gracias a la financiación 

procedente de Estados. Es habitual que los conflictos en 

los que intervienen agentes no estatales se consideren 

asimétricos, pero esos agentes suelen tener armas 

avanzadas que en el pasado eran de dominio exclusivo 

de los Estados. En ese contexto, las misiones de 

mantenimiento de la paz deben cumplir su mandato 

plena y eficazmente y velar por que se respeten en el 

terreno los acuerdos suscritos por las partes.  

86. Israel rinde homenaje a la memoria del General de 

División Francis Vib-Sanziri, Jefe de Misión y 

Comandante de la Fuerza de las Naciones Unidas de 

Observación de la Separación (FNUOS), quien falleció 

el 19 de abril de 2020. Además, agradece a los países 

que aportan contingentes a la FNUOS y continuará 

apoyando las operaciones de la Fuerza. Israel está 

decidido a cumplir el Acuerdo sobre la Separación de las 

Fuerzas de 1974 y no permitirá ninguna violación de la 

zona de separación ni de la zona de limitación.  

Asimismo, protegerá sus fronteras de todos los agentes 

violentos indeseables que probablemente las quieran 

utilizar para sus nefastos propósitos. La Fuerza 

desempeña una función esencial a la hora de evitar las 

fricciones, limitar la posibilidad de recrudecimiento a lo 

largo de la frontera y estabilizar la evolución de la 

situación en la zona. Su presencia activa y continua es 

fundamental para garantizar la paz en la frontera entre 

Israel y Siria. Por lo tanto, debe tomar una postura clara 

y cumplir su obligación de controlar e inspeccionar la 

zona de limitación en Siria. Ninguna fuerza extranjera 

ni ningún agente no estatal, como Hizbulah, debe estar 

presente en la frontera, ya que su intención es 

desestabilizar la zona y provocar conflictos.  

87. Israel también continúa valorando la presencia de 

la FPNUL y agradece a los países que aportan 

contingentes. Por otra parte, insta a sus vecinos a que 

apliquen plenamente la resolución 1701 (2006) del 

Consejo de Seguridad, con cuyo cumplimiento sigue 

comprometido. La FPNUL desempeña un papel 

importante para el funcionamiento del mecanismo 

tripartito y de la dependencia de enlace, que son 

fundamentales para evitar fricciones innecesarias y 

frenar las posibles tensiones. No obstante, debe poner 

todo su empeño en cumplir plenamente su mandato. De 

lo contrario, podría generarse una escalada peligrosa y 

socavarse tanto la soberanía del Líbano como la 

seguridad de Israel.  

88. La organización terrorista Hizbulah, que cuenta 

con el apoyo constante del Irán, intenta incansablemente 

reforzar su capacidad militar ilegítima y ampliar su 

arsenal. Israel exhorta a la FPNUL a tomar todas las 

medidas necesarias sobre el terreno para evitar que su 

zona de despliegue sea utilizada para actividades 

hostiles de cualquier tipo, en particular por Hizbulah. 

Pese a la calma que aparentemente reina en el sur del 

Líbano, Hizbulah sigue acumulando un número sin 

precedentes de cohetes y misiles, ubicándolos en zonas 

pobladas y utilizando a las personas del Líbano como 

escudos humanos. Esa organización dispone 

actualmente de más de 150.000 misiles y cohetes y tiene 

intenciones de convertirlos en misiles guiados de 

precisión. Como se indica en el párrafo 44 del trigésimo 

informe semestral del Secretario General sobre la 

aplicación de la resolución 1559 (2004) del Consejo de 

Seguridad (S/2019/819), esa situación puede derivar en 

una peligrosa escalada y muestra que, debido a que 

Hizbulah tiene armas no sometidas al control estatal y 

no rinde cuentas a las instituciones del Estado, plantea 

un riesgo para la seguridad y la estabilidad del Líbano.  

89. El año pasado, Israel frustró los intentos de 

Hizbulah de utilizar túneles terroristas para ingresar en 

el norte de Israel cruzando la línea azul. Esas acciones 

infringen la soberanía israelí y las resoluciones del 

Consejo de Seguridad 1559 (2004), 1701 (2006), 

2373 (2017) y 2443 (2018). Israel exhorta al Líbano a 

que se asegure de que la zona entre la línea azul y el río 

Litani esté libre de personal armado, material y armas 

que no sean de las Fuerzas Armadas Libanesas o la 

FPNUL. Asimismo, responsabiliza al Líbano por todas 

https://undocs.org/es/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/es/S/RES/1559(2004)
https://undocs.org/es/S/2019/819
https://undocs.org/es/S/RES/1559(2004)
https://undocs.org/es/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/es/S/RES/2373(2017)
https://undocs.org/es/S/RES/2443(2018)


 
A/C.4/74/SR.18 

 

19-19075 17/17 

 

las actividades que tengan lugar en territorio libanés. La 

Fuerza debe informar al Consejo de Seguridad con 

frecuencia y de manera completa, detallada e imparcial. 

Sus informes no deben dar una falsa impresión sino 

reflejar lo que sucede en realidad sobre el terreno. La 

Fuerza también debe informar sobre los desafíos que 

enfrentan las Fuerzas Armadas Libanesas para 

garantizar la seguridad de su territorio y hacer frente a 

Hizbulah; indicar expresamente las zonas que ha 

inspeccionado, la forma en que las ha inspeccionado y 

las zonas que no ha inspeccionado; y especificar las 

zonas exactas del sur del Líbano donde se haya visto 

privada de acceso o sufrido restricciones de 

movimiento. La FPNUL debe notificar si se le niega el 

acceso a determinadas zonas en varias oportunidades, si 

no puede acceder a la entrada de túneles terroristas de 

Hizbulah meses después de que fueron descubiertos y se 

confirmó que representaban violaciones de la resolución 

1701 (2006) del Consejo de Seguridad, y si su propio 

personal es obligado a salir de vehículos y entregar las 

armas. Solo así se podrá abordar eficazmente la 

amenaza que representa Hizbulah.  

90. Las operaciones de mantenimiento de la paz 

presentes en África han debido afrontar problemas sin 

precedentes los últimos años. Es preciso mejorar la 

seguridad del personal de mantenimiento de la paz, ya 

que la protección no está garantizada por llevar el casco 

azul. A largo plazo, esas medidas deben acompañarse de 

iniciativas de desarrollo, apoyo al proceso político y 

asistencia humanitaria. Israel está decidido a reforzar las 

operaciones de mantenimiento de la paz en África y 

aumentar su protección. Ha ampliado su alianza con las 

Naciones Unidas para mejorar la seguridad de los 

campamentos y está proporcionando al personal de 

mantenimiento de la paz entrenamiento, capacitación, 

conocimientos y competencias especializadas. También 

está colaborando estrechamente con la División de 

Servicios Médicos y el Departamento de Apoyo 

Operacional para mejorar la calidad de la asistencia 

sanitaria en las operaciones de mantenimiento de la paz.  

Se levanta la sesión a las 18.00 horas.  

 

https://undocs.org/es/S/RES/1701(2006)

